
COPIA

COMUNE DI CORDIGNANO
Provincia di Treviso

REG. GEN. 418 DEL 09-09-2019

DETERMINAZIONE DELLA 5ª U.O.
VIGILANZA - SOCIALE

N. 72 IN DATA 09-09-2019

Oggetto: AVVISO DI PUBBLICAZIONE DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA
PROCEDURA, SOTTO SOGLIA, EX ART. 36, COMMA 2 LETT. B), DLGS
50/16 CON RICORSO A RDO DEL MEPA PER IL SERVIZIO DI ASSISTENZA
DOMICILIARE. DURATA APPALTO DAL 01.02.2020 AL 31.01.2022
ULTERIORMENTE PROROGABILI PER MESI 24 ALLE MEDESIME
CONDIZIONI E PATTI

Il Responsabile 5ª Unità Operativa

Premesso

che in data 31.1.2020  scade l’appalto per il servizio di assistenza domiciliare

aggiudicato alla Coop.soc. FAI;

che  è già stato esercitato il diritto di opzione di prolungamento del contratto sino al

31.01.2020;

che non è prevista in pianta organica l’assunzione di personale con la qualifica di

assistente domiciliare;

che permane la necessità di garantire il servizio di assistenza domiciliare sul territorio

comunale e che pertanto si ravvisa la necessità di affidare il servizio in argomento per

il periodo da 01.02.2020 e per un importo presunto posto a base d'asta di Euro €

21.600 iva esclusa annui di cui euro 0,00 per oneri relativi ai rischi da interferenze;

che con delibera di GC n. 82 del 25.06.2019  è stato fornito l'atto di indirizzo

concernente  la continuazione del servizio per un periodo che va dal 01.02.2020 al

31.01.2022, prorogabili per altri 24 mesi sino al 31.01.2024;



Richiamati

il decreto sindacale n. 4 del 18.5.2019, nonché la deliberazione della Giunta

Comunale n. 57 in data 11.4.2017;

la deliberazione della Giunta Comunale n. 191 in data 28.12.2018 di assegnazione

degli obiettivi di gestione e delle dotazioni finanziarie ai Responsabili di Servizio per

l’esercizio del bilancio 2019, nonché le modifiche apportate alle stesse dotazioni;

la deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 in data  28.12.2018, con la quale è

stato approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2019 e triennale 2019-2021;

la delibera di Giunta Comunale ove stata conferito mandato al responsabile della 5̂

U.O. di continuare a prestare il servizio di assistenza domiciliare per i residenti nel

comune di Cordignano, che ne presentano i benefici con la realizzazione di detto

servizio per un periodo di mesi 24 dal 01.02.2020 al 31.01.2022 eventualmente

prorogabili per ulteriori 24 mesi alle medesime condizioni stipulate;

il Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE,

2014/24/UE, 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti

pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua,

dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina

vigente in materia di contratti pubblici relative a lavori, servizi e forniture”;

le Linee Guida ANAC attuative del Nuovo Codice degli Appalti relativamente alle

procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di

operatori economici;

l'art. 36 del suddetto D.L. n. 50/2016 che disciplina le modalità di affidamento dei

contratti sotto soglia così come riformulato di recente dal decreto c.d. sblocca cantieri;

il d.l. 32/2019;

Dato atto che l'importo complessivo dell'appalto, ai sensi dell'art. 35, comma 4 del d.Lgs. n.

50/2016, è di Euro 86.400 oneri fiscali esclusi (comprensivo  di quanto previsto all'art. 106

comma 12 del D. lgs. 50/2016); somma complessiva derivante dall'esercizio del diritto di

opzione mediante rinnovo di pari data (24+24mesi). L'importo, iva esclusa, è stato ottenuto:

€ 20,00 (costo orario stimato a base d’asta)  di cui € 0 per costi di sicurezza x 1080

(20,76 ore settimanali x 52 settimane) x 1 anno= € 21.600;

Importo per 2 anni: €43.200



Eventuale rinnovo opzionale per 24 mesi: € 86.400

Ritenuto

di procedere ai sensi del comma 2 lett. b) del predetto articolo 36,come modificato dal

decreto legge n. 32 del 2019 il quale prevede per affidamenti di importo pari o

superiore a 40.000 euro e inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 per le forniture e i

servizi, mediante affidamento diretto previa valutazione per i servizi e le forniture, di

almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o

tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli

inviti. In particolare, per quanto concerne il servizio meglio in oggetto specificato , in

adesione al dettato normativo che lo prevede, si ritiene di utilizzare lo strumento

telematico del MEPA, avviando una RDO, ai sensi dell'art. 95, comma 3 lett. c) del

suddetto D.Lgs. 50/2016,trattandosi di servizi rientranti nell'ambito di cui all'allegato IX

anche in considerazione del fatto che lo strumento negoziale telematico RDO è

utilizzabile per tutte le procedure sotto soglia. Nell'ambito della procedura in seno al

Mepa, si acquisiranno i preventivi di spesa mediante offerta economica che

comprenderanno altresì la relazione tecnica sulle modalità di esecuzione del servizio

da valutarsi sulla base

del

l

’offerta economicamente più vantaggiosa;

altresì, sulla scorta di quanto sopra espresso, di precedere l'avvio della procedura

sopra descritta da "Avviso di Manifestazione di Interesse" ove saranno meglio

specificati, fra l'altro, i requisiti di partecipazione. Inoltre, ai sensi di quanto definito

alla lettera b), punto II. “Modalità di partecipazione” delle già citate L.G. Anac, ancora

in vigore sino all'emanazione del regolamento attuativo previsto dal Codice dei

Contratti, si precisa che le modalità e i termini per la presentazione della

manifestazione d'interesse da parte degli operatori economici interessati sono

precisate nell'avviso allegato alla presente determinazione sotto la lettera “A”;

opportuno approvare l'Avviso Pubblico esplorativo/Manifestazione di interesse per

indagine di mercato, finalizzata all'individuazione degli operatori economici come

sopraindicato, con accluso modello/istanza di partecipazione, i quali, allegati al

presente provvedimento sotto l lettera “A” ne costituiscono parte integrante e

sostanziale;



di non applicare il criterio di rotazione ai sensi del punto 3.6 delle linee guida ANAC n.

4che stabilisce che “... la rotazione non si applica laddove il nuovo affidamento

avvenga tramite procedure ordinarie o comunque aperte al mercato, nelle quali la

stazione appaltante ….. non operi alcuna limitazione in ordine al numero di operatori

economici tra  i quali effettuare la selezione” e che l'avviso pubblico, quale strumento

attuativo dei principi di trasparenza imparzialità, consente la massima partecipazione

ivi inclusi i precedenti invitati e il precedente prestatore di servizi. Nei confronti di

quest'ultimo, il Comune di Cordignano ha evidenziato piena soddisfazione per

l’attività svolta e ha rilevato che gli elementi di valore rappresentati dallo stesso

nell’ultima fornitura sono pienamente coerenti con le medie di mercato per i costi dei

servizi di che trattasi;

Considerato che in sede di istruttoria del presente atto si è accertato che i beni in argomento

non sono offerti dalle Convenzioni Consip (art. 26 legge n. 488/1999 e ss.mm.),

Dato atto che i servizi i da acquisire sono presenti sul Mercato elettronico della pubblica

amministrazione e pertanto è possibile procedere all’attivazione di una r.d.o.

Considerato che si provvederà a invitare alla R.D.O. tutti i soggetti idonei che presenteranno

una candidatura entro il termine e con le modalità indicate nell' avviso/manifestazione di

interesse. In ogni caso, l’Amministrazione potrà procedere anche nell’ipotesi in cui venga

presentata una sola manifestazione di interesse.

Ritenuto di pubblicare l'avviso all'Albo Pretorio online e sul sito internet di questa

Amministrazione;

Visti

il Decreto Legislativo 18.8.2000, n° 267 (T.U. Enti Locali), ed in particolare gli artt. 107,

183 e 192;

il Decreto Legislativo 18.4.2016, n° 50 in materia di contratti pubblici relativi a servizi,

lavori e forniture;

la regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa,

ai sensi dell’art. 147-bis del Decreto Legislativo 18.8.2000, n° 267 e dell’art. 3 del

vigente Regolamento dei controlli interni;

Tutto ciò premesso e considerato e sulla base delle indicazioni sopra espresse:



DETERMINA

di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente1)

atto;

di approvare lo schema dell'avviso esplorativo/manifestazione di interesse e relativo2)

modello di istanza, allegato al presente provvedimento sotto la lettera “A” al fine di

espletare un'indagine di mercato per acquisire manifestazioni di interesse da parte di

operatori economici, in possesso dei requisiti richiesti, a cui può essere formulata

espressa richiesta di offerta (RDO) tramite piattaforma elettronica MEPA (Mercato

Elettronico), ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. b) del D.lgs n. 50/2016, per

l'affidamento del servizio di assistenza domiciliare meglio esplicitato nella

manifestazione di interesse per il periodo  di anni due con facoltà di rinnovo per

ulteriori  due anni del servizio di assistenza domiciliare cn decorrenza dal 01.02.2020

sino al 31.01.2022;

di dare atto che l'avviso suddetto è da intendersi come mero procedimento3)

preselettivo, che non comporta né diritti di prelazione o preferenza, né impegni o

vincoli di qualsiasi natura sia per gli operatori interessati che per l'amministrazione

procedente. Questa Amministrazione si riserva di sospendere, revocare o annullare la

procedura relativa al presente avviso esplorativo e non dar seguito alla procedura,

senza che possa essere avanzata alcuna pretesa da parte degli operatori economici

interessati;

di dare atto che l'affidamento del servizio avverrà mediante “Procedura negoziata” ai4)

sensi dell'art. 36, comma 2, lettera B), del D.Lgs n. 50/2016, con aggiudicazione sulla

base del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95,

comma 3, del medesimo D.Lgs. n. 50/2016;

di disporre la pubblicazione dello schema di avviso esplorativo/manifestazione di5)

interesse e relativa modulistica di partecipazione all'albo pretorio online e sul sito

istituzionale  di questa Amministrazione, nelle apposite sezioni di “Amministrazione

Trasparente”;

di dare atto che l'importo stimato a base d'asta dell'affidamento è il seguente euro6)

43.200,00 per mesi 24;



di dare atto che l'importo complessivo dell'appalto ai sensi dell'art. 35, comma 4 del7)

D.Lgs. 50/2016 ammonta a euro 86.400,00  iva esclusa comprende l'eventuale

rinnovo

di dare atto che sul contenuto del presente provvedimento è stato espresso parere8)

tecnico favorevole da parte del Dirigente Responsabile ai sensi dell'art. 147 bis D.

Lgs. 18.08.2000 n. 267 e art. 12 del Regolamento del sistema integrato dei controlli

interni.

Il Responsabile 5ª U.O.
F.to Filippin Alessandro


